**UNIVERZITA KARLOVA**

**Právnická fakulta**

**Veronika Tenorová**

**Nájem bytu: srovnání právního postavení
nájemce a pronajímatele**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Michaela Hendrychová, CSc.

Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 30.6.2020

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 180 359 znaků včetně mezer.

---

Veronika Tenorová

V Praze dne 30. června 2020

## **Poděkování**

Děkuji vedoucí mé diplomové práce, doc. JUDr. Michaelé Hendrychové, CSc., za její ochotu vést moji diplomovou práci, za její čas, shovívavost a cenné rady, které mi poskytovala v průběhu tvorby této práce.

Děkuji mým nejbližším za podporu, pomoc a trpělivost, kterou mi dávali po dobu celého studia.

Úvod..... 4
I. ČÁST ..... 7
1 Nájem ..... 7
1.1 Obecně k nájmu ..... 7
1.2 Pojmové znaky nájmu..... 8
2 Nájem bytu ..... 10
2.1 Předmět nájmu: „byt“ ..... 10
2.2 Bytová potřeba..... 14
2.3 Subjekty – pronajímatel a nájemce..... 14
2.4 Obecně k právům a povinnostem pronajímatele a nájemce ..... 16
2.4.1 Základní práva a povinnosti ..... 17
2.5 Nájemní smlouva ..... 18
2.5.1 Forma nájemní smlouvy..... 19
2.5.2 CCQ ..... 21
2.5.3 BGB ..... 22
2.6 Zakázaná ujednání ..... 22
2.6.1 BGB ..... 24
2.6.2 CCQ ..... 24
2.7 Základní povinnosti pronajímatele ..... 25
2.8 Základní povinnosti nájemce ..... 27
II. ČÁST ..... 29
1 Nájemné..... 29
1.1 Právní úprava nájemného ..... 29
1.2 Splatnost nájemného a úroky z prodlení..... 31
1.3 Zahraniční právní úpravy..... 31
1.4 Zvyšování nájemného ..... 32
1.5 Postup zvyšování nájemného..... 33
1.6 Zahraniční právní úpravy..... 35
1.7 Jiné platby ..... 37
2 Jistota..... 39
2.1 Zahraniční právní úpravy ..... 40
3 Běžná údržba a drobné opravy ..... 42
4 Úpravy ..... 44
4.1 Zahraniční právní úpravy..... 45

5 Oznámení poškození nebo vady ..... 46
III. ČÁST ..... 49
1 Podnikání nájemce v bytě ..... 49
1.1 Zahraniční právní úpravy ..... 50
2 Chov zvířete v bytě ..... 51
2.1 Zahraniční právní úpravy ..... 53
3 Podnájem ..... 53
3.1 Podnájem části bytu ..... 53
3.2 Podnájem celého bytu ..... 55
3.3 Důsledky absence pronajímatelova souhlasu ..... 56
3.4 Zahraniční právní úpravy ..... 56
IV. ČÁST ..... 58
1 Výpověď ..... 58
1.1 Dojití do sféry dispozice adresáta ..... 58
1.2 Poučení pronajímatele ..... 59
1.3 Výpovědní důvody ..... 60
2 Výpověď daná nájemcem ..... 61
2.1 Nájem sjednaný na dobu neurčitou ..... 61
2.2 Nájem sjednaný na dobu určitou ..... 62
3 Výpověď daná pronajímatelem ..... 64
3.1 Výpověď s výpovědní dobou ..... 64
3.1.1 Výpověď dle § 2288 odst. 1 písm. a) obč. zák. .... 64
3.1.2 Výpověď dle § 2288 odst. 1 písm. b) obč. zák. .... 65
3.1.3 Výpověď dle § 2288 odst. 1 písm. c) obč. zák. .... 66
3.1.4 Výpověď dle § 2288 odst. 1 písm. d) obč. zák. .... 66
3.2 Výpověď nájmu na dobu neurčitou s výpovědní dobou ..... 67
3.2.1 Výpověď dle § 2288 odst. 2 písm. a) obč. zák. .... 67
3.2.2 Výpověď dle § 2288 odst. 2 písm. b) obč. zák. .... 67
4 Výpověď bez výpovědní doby ..... 69
4.1 Neplacení nájemného ..... 70
4.2 Poškození bytu závažným nebo nenapravitelným způsobem ..... 71
4.3 Užívání bytu jiným způsobem nebo k jinému účelu, než bylo ujednáno ..... 71
5 Zahraniční úpravy skončení nájmu ..... 72
5.1 CCQ ..... 72

5.1.1 Výpověď daná pronajímatelem ..... 72
5.1.2 Výpověď daná nájemcem ..... 73
5.2 BGB ..... 74
5.2.1 Výpověď ze závažného důvodu ..... 74
5.2.2 Výpověď bez výpovědní doby ..... 75
5.2.3 Další výpovědní důvody ..... 76
5.2.4 Výpovědní doby ..... 76
5.2.5 Námítky nájemce proti výpovědi ..... 77
Závěr ..... 78
Seznam použitých zdrojů ..... 82
Seznam použité literatury ..... 82
Seznam použitých odborných statí ..... 83
Seznam použité cizí literatury ..... 84
Seznam použitých internetových zdrojů ..... 84
Seznam použité judikatury ..... 85
Seznam použitých právních předpisů ..... 86
Abstrakt ..... 87
Abstract ..... 88

## Úvod

Tématem této diplomové práce je nájem bytu se zaměřením na srovnání právního postavení nájemce a pronajímatele. Nájem a potažmo nájem bytu je jeden z klíčových soukromoprávních institutů a zároveň frekventovaným smluvním závazkem upraveným v občanském zákoníku. Nájem bytu je významný s ohledem na svůj sociální aspekt, protože umožňuje bydlení, aniž je zapotřebí byt nebo dům vlastnit.

V současné době je nájem bytů skloňován v souvislosti nejen s neúměrně vysokou výší nájemného, ale i v souvislosti s nedostatkem nájemních bytů, jejichž poptávka mnohonásobně převyšuje nabídku. S oběma jevy se lze setkat především ve velkých městech, kde je velká koncentrace obyvatel a tlak poptávky zvyšuje cenu bydlení. Nejen že se setkáváme běžně se situací, kdy není možné si koupit vlastní byt či dům, ale i s tím, že je obtížné získat bydlení jako ne-vlastník.

Téma nájmu bytů je nadčasové vzhledem k účelu tohoto nájmu, který je stěžejní pro společnost, a proto bude vždy relevantní. Není divu, že nájem je právní institut, který svůj vznik zaznamenal již v dobách Chamurappiho zákoníku a Mezopotámie.<sup>1</sup>

S ohledem na fakt, že nájem bytu je hmatatelné téma, neboť většina osob byla někdy v minulosti nebo je v současnosti jednou ze smluvních stran nájemního poměru, je to téma blízké i laikům. Nabízí se zamyšlení nad ustáleným tvrzením a předpokladem, že nájemce je slabší smluvní stranou, která vyžaduje ochranu zákonodárce. Tak můžeme například číst: „Ochrana nájemce je obsažena v řadě donucujících ustanovení nového občanského zákoníku, je důsledně vycházeno z toho, že nájemce je tou smluvní stranou, která potřebuje vyšší stupeň ochrany.“<sup>2</sup>

V první části se diplomová práce zaměří na obecné otázky nájmu a nájmu bytu, na systematické zařazení nájmu a nájmu bytu v právní úpravě občanského zákoníku a na vztah mezi obecnou a zvláštní úpravou této problematiky. Dále se první část práce soustředí na vznik nájemního poměru, totiž na nájemní smlouvu, na její náležitosti, na volnost smluvních

---

<sup>1</sup> SALAČ, J. *Nájemní smlouva jako právní důvod bydlení*. Praha: Vodnář, 2003. Prameny a nové proudy právní vědy. ISBN 80-85889-53-6, s.8.

<sup>2</sup> KABELKOVÁ, E.; DEJLOVÁ, H. *Nájem a pacht v novém občanském zákoníku: komentář: [§ 2201-2357]*. V Praze: C.H. Beck, 2013. Beckovy komentáře. ISBN 978-80-7400-524-4, s.15 (Dejlová).


[…]


Posledním institutem zmíněným v třetí části diplomové práce je podnájem. Pokud nájemní smlouva neobsahuje ujednání, podle kterého je ke sjednání podnájmu zapotřebí souhlasu pronajímatele, je dovoleno nájemci dát část bytu do podnájmu bez předchozího souhlasu pronajímatele. Pakliže nájemce byt sám obývá, disponuje velkou mírou volnosti využívat takto majetek pronajímatele. Pronajímateli tedy nezbývá, než vyhradit si potřebu svého souhlasu s podnájemem v nájemní smlouvě, aby nebyl vyloučen z možnosti rozhodovat o svém majetku. Máme za to, že ospravedlnitelným požadavkem obč. zák. je souhlas pronajímatele k podnájem celého bytu v písemné formě. Cit. zahraniční právní úpravy ve srovnání s českou právní úpravou jsou vůči nájemci přísnější, neboť vyžadují souhlas pronajímatele bez ohledu na to, zda se jedná o podnájem části bytu nebo bytu celého. BGB je vůči nájemci ještě o něco přísnější, neboť kromě souhlasu pronajímatele s podnájemem umožňuje i zvýšení nájemného s ohledem na paralelně probíhající podnájem. Shodně tak i CCQ požaduje souhlas pronajímatele, ovšem na rozdíl od BGB vylučuje jakékoli zvýšení nájemného či jiných plateb. Zákonodárci přisuzují ochraně vlastnického práva pronajímatele větší význam, než je tomu v případě jiných institutů nájemního práva.

Závěrečná, čtvrtá část práce se zabývá právní úpravou skončení nájmu. S ohledem na to, že skončení nájmu v kratší době, než která byla ujednána v nájemní smlouvě, je významným zásahem do práva nájemce bydlet, je způsob skončení nájmu v obč. zák. velmi přísně a podrobně regulován. Strana pronajímatele je povinna při výpovědi nájmu uvést některý ze zákonných výpovědních důvodů a v případech stanovených zákonem je povinna výpověď odůvodnit. Ještě přísnější požadavky zákonodárce klade na pronajímatele při výpovědi bez výpovědní doby. Nájemci naproti tomu svědčí speciální výpovědní důvod tzv. změny okolností, kdy je oprávněn vypovědět nájem na dobu určitou bez výpovědní doby – i to je ustanovení zeslabující postavení pronajímatele.

Zákonodárce dále významně chrání nájemce, tím že pronajímateli ukládá povinnost informovat ve výpovědi nájemce o možnosti podat proti výpovědi námitky. Dále zákon zakotvuje možnost soudního přezkumu výpovědi dané pronajímatelem.

Není tedy pochyb, že obč. zák. v případech skončení nájmu straní nájemci. Je však nutno přiznat, že míra ingerence státu do právního poměru mezi pronajímatelem a nájemcem již nepočítá s klasicky socialistickým institutem bytových náhrad a platný obč. zák. nezná ani institut přivolení soudu k výpovědi z nájmu.

Německá právní úprava je obdobně systematicky členěna jako obč. zák. a klade srovnatelně vysoké požadavky na formu a obsah výpovědi jako obč. zák.. Na rozdíl od těchto dvou právních úprav je CCQ v otázkách skončení nájmu výpovědí strohý, a navíc věnuje pouze malý prostor skončení nájmu v rubrice o nájmu rezidenčních prostor.

Na základě všech výše uvedených shrnutí lze dospět k závěrečným zobecňujícím konstatováním, pokud jde o probrané právní úpravy. Zaprvé, česká právní úprava vychází z myšlenky, že nájemce bytu nebo domu je slabší smluvní stranou, tudíž je třeba jej chránit. O tom svědčí četná ochranná ustanovení. Naproti tomu na pronajímatele se pohlíží jako na silnější stranu, dostatečně informovanou a znalou, tedy jako na profesionála. Jistou ilustrací je i tento názor: „...neboť nelze po nájemci spravedlivě žádat, aby materiálně strádal na úkor pronajímatele, který sám má kde bydlet a byt, který pronajímá, mu pouze vylepšuje jeho životní úroveň“.<sup>220</sup> Nájemce je tedy postaven do pozice analogické pozici spotřebitele, který je také – s ohledem na své slabší postavení – patřičně chráněn.

Rovněž německá právní úprava se vyznačuje tendencí ke značné ochraně nájemce. O tom svědčí již značný počet ustanovení, která nájemce chrání. V tomto ohledu se BGB velmi podobá českému občanskému zákoníku. Proto s názorem, podle kterého je německá právní úprava vyrovnaná, ale vyznačuje se určitými znaky, které svědčí nájemci, nelze zcela dobře souhlasit.<sup>221</sup>

Právní úprava bydlení v CCQ je nejméně podrobná, ale neobsahuje příliš mnoho ochranných ustanovení ve prospěch nájemce. Lze konstatovat, že je z pohledu pronajímatele z těchto tří zkoumaných právních úprav nejliberálnější.

---

<sup>220</sup> ŠVESTKA, J.; DVOŘÁK, J; FIALA, J. *Občanský zákoník. Komentář. Svazek V (§ 1721-2520, relativní majetková práva I. část)*. Praha: Wolters Kluwer, a. s., 2014. ISBN 978-80-7478-638-9, s. 1284 (Bajura, Salač).

<sup>221</sup> SCHMID, Christoph U., ed. *Tenancy law and housing policy in Europe: towards regulatory equilibrium* [online]. Northampton, MA: Edward Elgar Publishing, 2018 (cit. 17.4.2020, 12:08). Elgar land and housing law and policy series. ISBN 9781788113984. s. 311. Dostupné z: <https://ezproxy.is.cuni.cz/login?url=https://www.elgaronline.com/view/9781788113977.xml>.
