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1. Aktuálnost (novost) tématu: Zvolené téma je dosud aktuální: nová právní
úprava zatím nebyla podrobena komplexnímu monografickému zpracování a
odpovídajícímu zhodnocení natolik, aby nebylo možné otevírat toto téma znovu
a znovu a rozebrat je z několika různých stran. Navíc, autorka nepíše jen o
platné právní úpravě, vrací se také nazpět, ale zejména, a to je opravdu
přínosné, předkládá čtenáři srovnání s právní úpravou nájemních poměrů
jednak v SRN, jednak v kanadské provincii Québec. V tomto směru je
diplomová práce nepochybně nová.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje, jejich zpracování a
použité metody: Zvolené téma je poměrně dost náročné jak na teoretické
znalosti, tak také na množství vstupních údajů, zejména pokud diplomantka
zkoumá dané téma v takové šíři, lze říct komplexně, a navíc srovnává
jednotlivá dílčí práva a povinnosti s cizími právními úpravami. Diplomantka
pracovala s řadou vstupních dat, kromě literárních zdrojů využila v široké míře
i judikaturu. Prokázala, že nabyla dostatečné teoretické znalosti a dokáže toho
dobře využít. Zpracování látky bylo náročné.
Diplomantka pracovala metodou analytickou, historickou a srovnávací, ale také
deduktivní.

3. Formální a systematické členění práce: Předložená práce je rozčleněna do
úvodu, pěti částí, které jsou dál podrobněji členěny, a závěru. Práce obsahuje
všechny povinné součásti (např. seznamy, abstrakt atd.).
V první části práce se autorka zabývá zákonným a teoretickým vymezením
základního pojmového a institucionálního aparátu práce (nájem, nájem bytu,
nájemní smlouva, zakázaná ujednání, práva a povinnosti nájemce a práva a
povinnosti pronajímatele.
V druhé části práce diplomantka probírá dílčí problematiky nájmu bytu, např.
nájemné, změny a opravy bytu atd.
Třetí část své práce věnuje diplomantka právní úpravě toho, co se nemusí
týkat každého bytu, co lze označit za výjimečné jevy: např. podnikání, chov
zvířete v bytě, podnájem bytu.
Čtvrtou část diplomové práce věnuje autorka patrně nejsložitější otázce, totiž
zániku nájmu výpovědí. Platná právní úprava je na tomto místě poněkud
komplikovaná, ustanovení nejsou vykládána jednotně, v mnoha případech se
zdá, že bude nutné vyčkat zásadního rozhodnutí Nejvyššího, popř. Ústavního
soudu.
V závěru práce se diplomantka snaží zodpovědět rubrikovanou otázku, tj. jak
je to s právním postavením nájemce a pronajímatele ve vzájemném srovnání
právní ochrany těchto dvou subjektů. Probírá jednotlivé dílčí otázky a

konstatuje vyrovnané, popř. méně vyrovnané postavení stran závazku. Stejně
probírá a hodnotí také obě srovnávané právní úpravy.

4. Kritéria hodnocení práce
4.1. Splnění cíle práce: V úvodu naznačené cíle byly splněny.

4.2. Samostatnost při zpracování tématu: Diplomantka pracovala samostatně,
a to jak při výběru literatury a dalších zdrojů, tak při vlastní přípravě textu.

4.3. Logická stavba práce: Celková logická stavba práce je velmi dobrá, také
jednotlivé kapitoly jsou logicky dobře uspořádány.

4.4. Práce s literaturou (využití cizojaz. lit.), citace: Autorka pracovala s
literaturou náležitě. Výběr použité literatury je standardní. Vzhledem k potřebě
srovnávat pracovala také se zahr. zdroji. Diplomantka cituje z mnoha
relevantních rozhodnutí různých soudů.
Poznámkový aparát je bohatý, obsahuje víc než 220 odkazů; je veden lege
artis.

4.5. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu): Autorka analyzovala
téma v řádné hloubce a pro účely práce tohoto druhu víc než dostatečně.

4.6. Úprava práce: Bez zásadních připomínek. Práce je přehledná.

4.7. Jazyková a stylistická úroveň: Diplomantka pracuje slušnou češtinou,
vyjadřuje se srozumitelně.

5. Případné další vyjádření k práci: Celkově práci hodnotím jako zdařilou.
Kladně hodnotím, že autorka vyslovuje, resp. vyjadřuje své názory, připojuje
vlastní soudy a hodnocení, negativní kritiky se nebojí … V mnoha ohledech s ní
lze souhlasit. Vítám, že autorka souběžně píše o právní úpravě Québecku a
SRN, to činí práci svěží, zajímavější.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: člen bytového družstva je
nájemcem bytu, bytové družstvo pronajímatelem. Dochází v případě nájmu
družstevního bytu k nějakým odchylkám od nájmu bytu, který je upraven v
platném obč. zákoníku?

7. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě: Vzhledem k tomu, že
předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na práce tohoto druhu,
a to jak po stránce obsahové, tak po stránce formální, doporučuji práci k
obhajobě.

8. Navržený klasifikační stupeň: výborně.
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